
Cod. Determ: DTMP69232 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 424/2024

pubblicata il 08/03/2024 Reg. del Settore n. 53 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Servizio  di  custodia  e  mantenimento  cani  randagi  di  proprietà  comunale
presso il Canile Rifugio "La Casa Degli Amici di Fluk". Liquidazione fattura
n.  FATTPA  30_24  alla  ditta  "Bonarrigo  Rocco  Giosofatte"  -  Codice  CIG:
B030BC2B9F - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP69232 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   424/2024

pubblicata il 08/03/2024 Reg. del Settore n. 53 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  custodia  e  mantenimento  cani  randagi  di  proprietà  comunale  presso  il

Canile Rifugio "La Casa Degli Amici di Fluk". Liquidazione fattura n. FATTPA 30_24 alla
ditta "Bonarrigo Rocco Giosofatte" - Codice CIG: B030BC2B9F - Codice Univoco Ufficio:
LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 622 del 06.04.2023 è stata autorizzata la gara d'appalto per

l'affidamento  del  “servizio  di  ricovero  e  mantenimento  cani  nel  canile  rifugio  per  mesi  24”  e,  nella
medesima  data,  si  è  proceduto  ad  avviare,  su  piattaforma  MEPA  di  Consip,  una  RDO  aperta
scegliendo,  come  criterio  di  aggiudicazione,  quello dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (nel rapporto 70 - 30);

• Al  termine  ultimo  di  presentazione  della  documentazione  richiesta  (21.07.2023)  si  è  constatata
l'assenza di offerte sul portale MEPA di Consip;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1826 del 26.09.2023 si  è preso atto dell’infruttuosità della
suddetta RDO aperta per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO CHE:
• Il  suddetto  servizio  non  può  essere  sospeso  poiché  assume  il  carattere  di  servizio  essenziale  e  di

pubblico interesse,  per  cui  lo  stesso deve  essere  assicurato  senza soluzioni  di  continuità,  pena gravi
pregiudizi per il benessere dei cani oggetto di custodia;

• Con riguardo al servizio in oggetto, la particolare struttura del mercato di riferimento, caratterizzata da
un esiguo numero di canili accreditati e da una limitata capacità ospitante, denota una effettiva carenza
di  alternative,  in  conseguenza  della  quale  trova  giustificazione  l'affidamento  del  servizio  de  quo
all'operatore economico uscente;

RILEVATO che  il  servizio  svolto  dall'operatore  uscente  individuato  nella  ditta  "BONARRIGO ROCCO
GIOSOFATTE", titolare del canile rifugio denominato "LA CASA DEGLI AMICI DI FLUK” ha riscontrato
soddisfacimento e apprezzamento da parte di questo Ente.

CONSIDERATO CHE:
• Con Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  249 del  19.02.2024  si  è  proceduto ad  affidare  l'appalto

relativo al servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà comunale per
la durata di due anni, alla ditta BONARRIGO ROCCO GIOSOFATTE, con sede in C.da Folari n. 1
–  89014  Oppido  Mamertina  (RC),  P.IVA  02817460807, pec: roccogiosofattobonarrigo@pec.it,  a



Cod. Determ: DTMP69232 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

seguito  di  Trattativa  Diretta  n.  4011189 espletata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A., mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera
b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  la  quale  ha  proposto  un'Offerta  Economica  pari  ad  Euro
27.550,00  -  oltre  IVA  come  per  legge,  0,5415%  rispetto  l’importo  a  base  di  procedura  (Euro
27.700,00);

• Con la medesima Determinazione Dirigenziale R.G. n. 249/2024 è stato approvato il seguente quadro
economico scaturito in base all’offerta presentata dal suddetto operatore economico:

A SERVIZI

A1
COSTO SERVIZIO DI CUSTODIA E
MANTENIMENTO CANI RANDAGI DI
PROPRIETÀ COMUNALE PER N. 2 ANNI

€ 27.375,00

A2
COSTO SMALTIMENTO CARCASSE
ANIMALI (N. 24)

€ 0,00

A3
COSTO TRASFERIMENTO CANI (DA 0 A
15) DAL CANILE SANITARIO AL CANILE
RIFUGIO (N. 2 TRASFERIMENTI)

€ 175,00

TOTALE A € 27.550,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1 IVA SU A (22%) € 6.061,00

B2 Art. 45 D. Lgs 36/2023 € 551,00

TOTALE B € 6.612,00

TOTALE PROGETTO € 34.162,00

ed è stata impegnata la somma complessiva di Euro 34.162,00 per come di seguito specificato:
-  Euro  17.081,00,  di  cui  Euro  13.775,00  per  i  servizi  di  custodia  e mantenimento  cani  randagi  in
canile  rifugio,  smaltimento  carcasse  animali  ed  eventuale  trasferimento  cani  dal  canile  sanitario  al
canile rifugio che la ditta espleterà nel corso dell'Anno 2024, Euro 3.030,50 per IVA al 22% ed Euro
275,50 per Art. 45 D. Lgs 36/2023, sul Capitolo di spesa n. 5170/0 del Bilancio Comunale corrente
- IM n. 395/2024; 
-  Euro  17.081,00,  di  cui  Euro  13.775,00  per  i  servizi  di  custodia  e mantenimento  cani  randagi  in
canile  rifugio,  smaltimento  carcasse  animali  ed  eventuale  trasferimento  cani  dal  canile  sanitario  al
canile rifugio che la ditta espleterà nel corso dell'Anno 2025, Euro 3.030,50 per IVA al 22% ed Euro
275,50  per  Art.  45  D.  Lgs  36/2023,  sul  Capitolo  di  spesa  n.  5170/0  del  Bilancio  Comunale
Esercizio Finanziario Annualità 2025 – IM n. 395/2024;

ATTESO  che  la  ditta  “Bonarrigo  Rocco  Giosofatte”,  ha  emesso la  fattura  n.  FATTPA  30_24 del
03.03.2024 per un importo complessivo di Euro 2.809,05 - di cui Euro 506,55 per IVA al 22% ed Euro 2
.302,50 per il servizio reso nei mesi di Gennaio e Febbraio 2024;

RITENUTA congrua la suddetta fattura, opportunamente attestata e vidimata;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato;

VISTI  il  foglio  condizioni contenenti  i  patti  contrattuali  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  la
stipula  del  contratto,  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari nella  quale  la  ditta  ha  indicato,  ai  fini  dei
pagamenti,  gli  estremi identificativi  del  conto corrente dedicato nonché le  generalità  ed il  codice fiscale
delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente;



Cod. Determ: DTMP69232 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Codice CIG: B030BC2B9F;

VISTO il Codice Univoco di Ufficio: LIEGYW;

VISTE:
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  17.10.2023 avente ad oggetto "Approvazione del

Bilancio di Previsione 2023/2025"; 
• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR

(General Data Protection Regulation).

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1. DI LIQUIDARE  a favore ditta “Bonarrigo Rocco Giosofatte”,  con sede in C.da Folari  n.  1  - 89014

Oppido Mamertina (RC), P.IVA 02817460807, pec: roccogiosofattobonarrigo@pec.it, la fattura n.
FATTPA 30_24 del 03.03.2024 per un importo complessivo di Euro 2.809,05 -  di  cui  Euro 506,55
per  IVA al  22% (IVA da versare dal  committente ai  sensi  dell'art.17-TER D.P.R.633/72)  ed  Euro  2
.302,50  per  il  servizio  reso  nei  mesi  di  Gennaio  e  Febbraio  2024,  opportunamente  attestata  e
vidimata;

2. DI CORRISPONDERE in  favore  della  ditta  Bonarrigo  Rocco Giosofatte,  in  persona del  suo  legale
rappresentante, la somma complessiva di Euro 2.809,05 - di cui Euro 506,55 per IVA al 22% (IVA da
versare  dal  committente  ai  sensi  dell'art.17-TER  D.P.R.633/72), netto  a  pagare  Euro  2.302,50 da
accreditare,  mediante  bonifico  bancario,  sul  conto  corrente  dedicato i  cui  estremi  sono  stati
espressamente  indicati nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente dalla  stessa  ditta,  ai  sensi
dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

3. DI PRECISARE che:
-  La  relativa  spesa  complessiva  di  Euro  2.809,05 grava  sul  Capitolo  n.  5170/0  del  Bilancio
Comunale corrente, IM n. 395/2024, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 249/2024;

4. - La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;



Cod. Determ: DTMP69232 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. DI INVIARE  copia della presente al  Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie  - Bilancio -
Società  Partecipate”,  al  Settore  8  "Ambiente  -  Transizione  Ecologica  -  Tutela  delle  Acque  e
Depurazione - Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR"
e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di stipula trattativa diretta n. 4011189
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura, schede calcolo giorni per fatturazione mesi Gennaio e

Febbraio 2024, certificato decesso cane e report validazione fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/03/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


